

भारत सरकार  
आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 509  
28 नवम्बर, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

स्मार्ट सिटीज़ मिशन के अंतर्गत स्मार्ट सिटी परियोजनाएं

509. श्री इमरान मसूदः

क्या आवासन और शहरी कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रत्येक स्मार्ट सिटी में स्मार्ट सिटी परियोजनाओं के लिए जारी निविदाओं की कुल संख्या और लागत कितनी है;
- (ख) प्रत्येक स्मार्ट सिटी के लिए जारी किए गए कार्य आदेशों की संख्या तथा पूर्ण की गई परियोजनाओं की संख्या कितनी है;
- (ग) पिछले पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान सौ स्मार्ट सिटीज़ में से प्रत्येक में विलंब से चल रही परियोजनाओं की कुल संख्या कितनी है; और
- (घ) स्मार्ट सिटीज़ मिशन के तहत परियोजनाओं के पूरा होने में देरी के क्या कारण हैं?

उत्तर  
आवासन और शहरी कार्य राज्य मंत्री  
(श्री तोखन साहू)

(क) और (ख): 15.11.2024 तक, स्मार्ट सिटीज़ मिशन (एससीएम) के तहत, 1,64,669 करोड़ रु. के मूल्य वाली 8,066 परियोजनाओं के लिए कार्य आदेश जारी किए जा चुके हैं, 100 स्मार्ट सिटीज़ द्वारा उपलब्ध कराए गए आंकड़ों के अनुसार, जिनमें से 1,47,366 करोड़ रु. के मूल्य वाली 7,352 परियोजनाएं (अर्थात् कुल परियोजनाओं का 91%) पूरी हो चुकी हैं। एससीएम परियोजनाओं के कार्यान्वयन का शहर-वार व्यौरा अनुलग्नक में दिया गया है।

(ग) और (घ): यहां यह उल्लेख करना उचित है कि 'भूमि' और 'कॉलोनीकरण' राज्य के विषय हैं। इसके अलावा, भारतीय संविधान की 12वीं अनुसूची (अनुच्छेद 243डब्ल्यू) के अनुसार, नगर नियोजन सहित शहरी नियोजन की जिम्मेदारी शहरी स्थानीय निकायों (यूएलबी) / शहरी विकास प्राधिकरणों की है। तथापि, भारत सरकार तेजी से बढ़ते हुए शहरीकरण को तेज़ आर्थिक विकास की आकांक्षाओं के अवसर के रूप में देखती है। भारत सरकार योजनाबद्ध कार्यक्रमों/परामर्शिकाओं के माध्यम से राज्यों के प्रयासों में सहायता करती है।

वर्तमान में 17,303 करोड़ रु. मूल्य की 714 परियोजनाएं कार्यान्वयन चरण में हैं। जैसा कि स्मार्ट सिटीज द्वारा अवगत कराया गया है, परियोजनाओं के पूरा होने में देरी के लिए अन्य बातों के साथ-साथ कानूनी मुद्दे, विभिन्न विभागों से स्वीकृति प्राप्त करने में देरी, भूमि अधिग्रहण, पहाड़ी क्षेत्रों में निर्माण, छोटे और मझोले शहरों में संसाधनों और विक्रेताओं की उपलब्धता संबंधी चुनौतियों जैसे विभिन्न कारण जिम्मेदार हैं। जैसा कि राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों द्वारा पुष्टि की गई है, एससीएम की चल रही परियोजनाओं को 31 मार्च, 2025 तक पूरा कर लिए जाने की संभावना है।

\*\*\*\*\*

अनुलग्नक

स्मार्ट सिटीज मिशन के अंतर्गत स्मार्ट सिटीज परियोजनाओं के संबंध में दिनांक 28.11.2024 को उत्तर दिए जाने हेतु लोक सभा अताराकित प्रश्न संख्या 509 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

15.11.2024 तक एससीएम परियोजनाओं के कार्यान्वयन की शहर-वार स्थिति:

(करोड़ रूपये में)

राज्य/शहर	कुल जारी धनराशि (भारत सरकार+राज्य)	कुल उपयोग (भारत सरकार+राज्य)	कुल		पूर्ण परियोजनाएं		चल रही परियोजनाएं	
			परियोजनाओं की संख्या	राशि	परियोजनाओं की संख्या	राशि	परियोजनाओं की संख्या	राशि
अंडमान निकोबार द्वीप समूह	445.00	432.11	18	511.33	7	39.65	11	471.68
पोर्ट ब्लेयर	445.00	432.11	18	511.33	7	39.65	11	471.68
आंध्र प्रदेश	3472.00	2975.35	281	6616.07	234	5653.20	47	962.87
अमरावती	976.00	779.29	20	930.00	14	746.00	6	184.00
काकीनाडा	978.00	783.57	92	1908.09	79	1722.97	13	185.12
तिरुपति	578.00	574.02	104	2082.75	79	1610.65	25	472.10
विशाखापत्तनम	940.00	838.47	65	1695.23	62	1573.58	3	121.65
अरुणाचल प्रदेश	1095.32	883.67	75	1032.11	52	560.57	23	471.54
ईटानगर	549.61	405.15	32	520.61	20	346.12	12	174.49
पासीघाट	545.71	478.52	43	511.50	32	214.45	11	297.05
असम	811.98	803.33	21	754.65	19	722.42	2	32.23
गुवाहाटी	811.98	803.33	21	754.65	19	722.42	2	32.23
बिहार	3294.53	3103.90	153	5401.74	123	4142.84	30	1258.90
भागलपुर	980.00	923.63	27	1504.14	25	1394.96	2	109.18
बिहारशरीफ	695.94	619.08	61	1449.15	50	1095.64	11	353.51
मुजफ्फरपुर	854.46	838.99	30	965.89	22	626.16	8	339.73
पटना	764.13	722.20	35	1482.56	26	1026.08	9	456.48
चंडीगढ़	958.18	944.60	97	2694.25	95	2631.66	2	62.59
चंडीगढ़	958.18	944.60	97	2694.25	95	2631.66	2	62.59
छत्तीसगढ़	2654.26	2481.99	520	4443.43	479	3655.98	41	787.45
अटल नगर	945.38	897.52	52	944.03	36	573.55	16	370.48

राज्य/शहर	कुल जारी धनराशि (भारत सरकार+राज्य)	कुल उपयोग (भारत सरकार+राज्य)	कुल		पूर्ण परियोजनाएं		चल रही परियोजनाएं	
			परियोजनाओं की संख्या	राशि	परियोजनाओं की संख्या	राशि	परियोजनाओं की संख्या	राशि
बिलासपुर	857.50	767.24	126	1765.46	111	1474.10	15	291.36
रायपुर	851.38	817.23	342	1733.94	332	1608.33	10	125.61
दादरा और नगर हवेली	732.35	726.49	29	853.06	9	382.72	20	470.34
सिल्वासा	732.35	726.49	29	853.06	9	382.72	20	470.34
दमन और दीव	647.19	617.23	54	1037.43	43	705.67	11	331.76
दीव	647.19	617.23	54	1037.43	43	705.67	11	331.76
दिल्ली	692.00	659.69	133	1034.15	118	827.67	15	206.48
एनडीएमसी	692.00	659.69	133	1034.15	118	827.67	15	206.48
गोवा	823.50	760.00	49	1053.14	36	585.55	13	467.59
पणजी	823.50	760.00	49	1053.14	36	585.55	13	467.59
गुजरात	5707.78	5464.04	354	11451.36	339	10824.14	15	627.22
अहमदाबाद	957.25	940.21	70	2655.39	69	2626.40	1	28.99
दाहोद	831.03	793.13	36	984.46	27	710.42	9	274.04
गांधीनगर	980.00	843.25	43	1045.99	41	777.99	2	268.00
राजकोट	979.00	962.58	71	2183.73	69	2156.62	2	27.11
सूरत	982.50	982.50	82	2638.38	82	2638.38	0	0.00
वडोदरा	978.00	942.37	52	1943.41	51	1914.33	1	29.08
हरियाणा	1904.89	1644.94	166	2082.83	140	1634.58	26	448.25
फरीदाबाद	980.00	803.89	44	928.96	32	687.23	12	241.73
करनाल	924.89	841.05	122	1153.87	108	947.35	14	206.52
हिमाचल प्रदेश	1224.89	1156.66	291	1551.66	259	1165.05	32	386.61
धर्मशाला	542.89	514.89	80	655.74	54	353.74	26	302.00
शिमला	682.00	641.77	211	895.92	205	811.31	6	84.61
जम्मू और कश्मीर	1527.25	1486.20	291	6603.39	261	6085.10	30	518.29
जम्मू	806.50	770.10	127	2969.07	117	2773.31	10	195.76
श्रीनगर	720.75	716.10	164	3634.32	144	3311.79	20	322.53
झारखण्ड	980.00	951.99	26	1847.23	26	1847.23	0	0.00
रांची	980.00	951.99	26	1847.23	26	1847.2	0	0.00

राज्य/शहर	कुल जारी धनराशि (भारत सरकार+राज्य)	कुल उपयोग (भारत सरकार+राज्य)	कुल		पूर्ण परियोजनाएं		चल रही परियोजनाएं	
			परियोजनाओं की संख्या	राशि	परियोजनाओं की संख्या	राशि	परियोजनाओं की संख्या	राशि
						3		
कर्नाटक	6817.76	6338.22	908	13791.75	882	13380.57	26	411.18
बेलगावी	990.00	920.82	217	2779.52	211	2716.46	6	63.06
बैंगलुरु	988.00	872.78	48	1033.53	47	1014.77	1	18.76
दावनगेरे	990.00	904.24	128	1976.27	125	1932.81	3	43.46
हुबली - धारवाड	990.00	866.10	81	1949.61	78	1816.62	3	132.99
मङ्गलुरु	879.76	852.22	105	2573.14	93	2428.81	12	144.33
शिवमोगा	990.00	963.22	112	1381.00	111	1372.42	1	8.58
तुमकुरु	990.00	958.84	217	2098.68	217	2098.68	0	0.00
केरल	1960.00	1812.44	177	3003.20	150	2398.11	27	605.09
प्रशिक्षक	984.00	940.28	98	1760.73	85	1555.47	13	205.26
तिरुवनंतपुरम	976.00	872.16	79	1242.47	65	842.64	14	399.83
लक्षद्वीप	198.65	44.97	8	11.21	8	11.21	0	0.00
कावारती	198.65	44.97	8	11.21	8	11.21	0	0.00
मध्य प्रदेश	6930.01	6672.66	788	15078.54	748	14192.23	40	886.31
भोपाल	990.00	990.00	82	2790.60	82	2790.60	0	0.00
ग्वालियर	990.00	884.69	83	1572.00	76	1367.23	7	204.77
इंदौर	990.00	1145.10	232	3767.04	230	3725.38	2	41.66
जबलपुर	990.00	987.30	130	2196.50	130	2196.50	0	0.00
सागर	990.01	885.11	80	1782.22	75	1574.96	5	207.26
सतना	990.00	911.50	86	1357.33	68	1065.34	18	291.99
उज्जैन	990.00	868.96	95	1612.85	87	1472.22	8	140.63
महाराष्ट्र	7580.44	7597.61	347	17042.17	318	14851.31	29	2190.86

राज्य/शहर	कुल जारी धनराशि (भारत सरकार+राज्य)	कुल उपयोग (भारत सरकार+राज्य)	कुल		पूर्ण परियोजनाएं		चल रही परियोजनाएं	
			परियोजनाओं की संख्या	राशि	परियोजनाओं की संख्या	राशि	परियोजनाओं की संख्या	राशि
औरंगाबाद	985.00	948.30	47	2835.40	44	2622.66	3	212.74
कल्याण - डोम्बिवली	955.50	981.61	19	1244.58	15	715.86	4	528.72
नागपुर	871.88	869.72	47	1767.71	37	1498.37	10	269.34
नासिक	843.12	785.93	53	3197.19	48	2903.91	5	293.28
चिंपरी-चिंचवाड	979.92	1131.48	25	1303.61	22	1134.84	3	168.77
पुणे	980.02	980.02	55	3333.07	55	3333.07	0	0.00
सोलापुर	985.00	976.61	49	1650.56	48	1256.56	1	394.00
ठाणे	980.00	923.94	52	1710.05	49	1386.04	3	324.01
<b>मणिपुर</b>	<b>386.33</b>	<b>329.55</b>	<b>27</b>	<b>513.02</b>	<b>19</b>	<b>247.28</b>	<b>8</b>	<b>265.74</b>
इंफाल	386.33	329.55	27	513.02	19	247.28	8	265.74
<b>मेघालय</b>	<b>605.00</b>	<b>526.85</b>	<b>13</b>	<b>517.41</b>	<b>10</b>	<b>453.41</b>	<b>3</b>	<b>64.00</b>
शिलांग	605.00	526.85	13	517.41	10	453.41	3	64.00
<b>मिजोरम</b>	<b>536.70</b>	<b>403.53</b>	<b>47</b>	<b>513.30</b>	<b>32</b>	<b>277.64</b>	<b>15</b>	<b>235.66</b>
आइजोल	536.70	403.53	47	513.30	32	277.64	15	235.66
<b>नागालैंड</b>	<b>543.14</b>	<b>513.87</b>	<b>40</b>	<b>689.30</b>	<b>36</b>	<b>516.94</b>	<b>4</b>	<b>172.36</b>
कोहिमा	543.14	513.87	40	689.30	36	516.94	4	172.36
<b>ओडिशा</b>	<b>1980.00</b>	<b>1857.86</b>	<b>107</b>	<b>3589.05</b>	<b>104</b>	<b>3426.64</b>	<b>3</b>	<b>162.41</b>
भुवनेश्वर	990.00	963.61	32	2071.59	31	2056.59	1	15.00
रात्रकेला	990.00	894.25	75	1517.46	73	1370.05	2	147.41
<b>पुदुचेरी</b>	<b>612.50</b>	<b>525.70</b>	<b>82</b>	<b>629.98</b>	<b>46</b>	<b>85.05</b>	<b>36</b>	<b>544.93</b>
पुदुचेरी	612.50	525.70	82	629.98	46	85.05	36	544.93
<b>पंजाब</b>	<b>2871.62</b>	<b>2700.90</b>	<b>204</b>	<b>4449.54</b>	<b>176</b>	<b>3949.32</b>	<b>28</b>	<b>500.22</b>
अमृतसर	990.00	907.71	44	1911.06	39	1759.21	5	151.85
जालंधर	896.87	850.76	80	1196.50	71	974.88	9	221.62
लुधियाना	984.75	942.43	80	1341.98	66	1215.23	14	126.75
<b>राजस्थान</b>	<b>3822.65</b>	<b>3698.53</b>	<b>579</b>	<b>8639.95</b>	<b>561</b>	<b>8315.22</b>	<b>18</b>	<b>324.73</b>
अजमेर	950.00	939.55	179	2223.58	171	2135.7	8	87.82

राज्य/शहर	कुल जारी धनराशि (भारत सरकार+राज्य)	कुल उपयोग (भारत सरकार+राज्य)	कुल		पूर्ण परियोजनाएं		चल रही परियोजनाएं	
			परियोजनाओं की संख्या	राशि	परियोजनाओं की संख्या	राशि	परियोजनाओं की संख्या	राशि
						6		
जयपुर	940.00	901.43	170	2545.38	165	2368.83	5	176.55
कोटा	942.65	900.26	87	2153.81	82	2093.45	5	60.36
उदयपुर	990.00	957.29	143	1717.18	143	1717.18	0	0.00
<b>सिक्किम</b>	<b>997.24</b>	<b>960.15</b>	<b>55</b>	<b>1660.99</b>	<b>45</b>	<b>1415.22</b>	<b>10</b>	<b>245.77</b>
गंगटोक	538.00	515.00	29	743.75	23	652.14	6	91.61
नामची	459.24	445.15	26	917.24	22	763.08	4	154.16
<b>तमिलनाडु</b>	<b>10879.00</b>	<b>10489.59</b>	<b>733</b>	<b>17983.63</b>	<b>708</b>	<b>17470.09</b>	<b>25</b>	<b>513.54</b>
चेन्नई	990.00	939.27	49	1104.19	47	1037.46	2	66.73
कोयंबटूर	990.00	987.90	72	1454.82	72	1454.82	0	0.00
इरोड	990.00	937.38	55	1304.12	54	1302.34	1	1.78
मदुरै	990.00	974.15	16	1899.66	16	1899.66	0	0.00
सलेम	990.00	983.32	114	1860.64	114	1860.64	0	0.00
तंजावुर	990.00	980.25	104	1001.33	101	973.91	3	27.42
थुथुकुडी	990.00	941.43	75	1038.48	72	993.74	3	44.74
तिरुचिरापल्ली	990.00	934.10	83	1547.68	79	1314.89	4	232.79
तिरुनेलवेली	990.00	933.84	84	1844.17	76	1755.85	8	88.32
तिरुपूर	989.00	962.82	28	2832.71	26	2795.55	2	37.16
वेल्लोर	980.00	915.13	53	2095.83	51	2081.23	2	14.60
<b>तेलंगाना</b>	<b>1380.72</b>	<b>1252.28</b>	<b>169</b>	<b>2917.65</b>	<b>97</b>	<b>2122.91</b>	<b>72</b>	<b>794.74</b>
ग्रेटर वारंगल	584.46	518.43	119	1800.38	68	1288.28	51	512.10
करीमनगर	796.26	733.85	50	1117.27	29	834.63	21	282.64
<b>त्रिपुरा</b>	<b>541.04</b>	<b>539.36</b>	<b>76</b>	<b>807.54</b>	<b>71</b>	<b>642.32</b>	<b>5</b>	<b>165.22</b>
अगरतला	541.04	539.36	76	807.54	71	642.32	5	165.22
<b>उत्तर प्रदेश</b>	<b>9796.50</b>	<b>9177.43</b>	<b>889</b>	<b>2115.53</b>	<b>850</b>	<b>20251.13</b>	<b>39</b>	<b>864.40</b>
आगरा	980.00	977.39	62	2368.80	62	2368.8	0	0.00

राज्य/शहर	कुल जारी धनराशि (भारत सरकार+राज्य)	कुल उपयोग (भारत सरकार+राज्य)	कुल		पूर्ण परियोजनाएं		चल रही परियोजनाएं	
			परियोजनाओं की संख्या	राशि	परियोजनाओं की संख्या	राशि	परियोजनाओं की संख्या	राशि
						0		
अलीगढ़	980.00	940.10	52	1839.98	48	1580.45	4	259.53
बरेली	980.00	910.36	88	1475.70	88	1475.70	0	0.00
झांसी	979.00	969.21	78	1867.74	77	1851.74	1	16.00
कानपुर	979.50	926.07	91	3061.78	88	2999.66	3	62.12
लखनऊ	978.50	927.27	103	2126.41	102	2115.41	1	11.00
मुरादाबाद	980.00	888.27	41	1460.67	39	1425.21	2	35.46
प्रयागराज	979.50	887.94	140	2294.83	135	2221.11	5	73.72
सहारनपुर	980.00	823.18	117	1277.75	96	880.45	21	397.30
वाराणसी	980.00	927.64	117	3341.87	115	3332.60	2	9.27
<b>उत्तराखण्ड</b>	<b>980.00</b>	<b>764.59</b>	<b>33</b>	<b>1143.60</b>	<b>31</b>	<b>908.84</b>	<b>2</b>	<b>234.76</b>
देहरादून	980.00	764.59	33	1143.60	31	908.84	2	234.76
<b>पश्चिम बंगाल</b>	<b>980.00</b>	<b>953.25</b>	<b>226</b>	<b>1604.22</b>	<b>220</b>	<b>986.71</b>	<b>6</b>	<b>617.51</b>
न्यू टाउन कोलकाता	980.00	953.25	226	1604.22	220	986.71	6	617.51
<b>कुल</b>	<b>87,370</b>	<b>82,252</b>	<b>8,066</b>	<b>164,669</b>	<b>7,352</b>	<b>147,366</b>	<b>714</b>	<b>17,303</b>
<b>गैर-चयनित स्मार्ट शहर #</b>	<b>18.00</b>	<b>18.00</b>						
<b>सुल्तानपुर लोधी *</b>	<b>81.33</b>	<b>81.33</b>						
<b>सीआईटीआईआई एस कार्यक्रम</b>	<b>706.79</b>	<b>-</b>						
<b>कुल योग</b>	<b>88,177</b>	<b>82,351</b>						

15 नवंबर, 2024 तक राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों/स्मार्ट सिटी मिशन द्वारा उपलब्ध कराई गई जानकारी के अनुसार।

#### टिप्पणी:

- # से अभिप्राय है कि 'शहर का चयन स्मार्ट सिटी के रूप में नहीं हुआ है' (18 करोड़ रु.)
- \* से अभिप्राय सुल्तानपुर लोधी को दी जाने वाली धनराशि से है (81 करोड़ रु.)
- नवाचार, एकीकरण और स्थायित्व हेतु शहरी निवेश (सीआईटीआईआईएस) कार्यक्रम के लिए जारी की गई धनराशि (707 करोड़ रु.)/